
1 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 158/2010/CONEPE 

 
Aprova alterações na Departamentalização e 
no Ementário do Departamento de Direito e 
dá outras providências. 
 

O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da Universidade 
Federal de Sergipe, no uso de suas atribuições legais, 

 
CONSIDERANDO a necessidade de uma atuação mais flexível e dinâmica do 

Departamento de Direito, visando ao acompanhamento e a evolução do conhecimento; 
 
CONSIDERANDO a proposta apresentada pelo Colegiado de Direito; 
 
CONSIDERANDO o parecer do Relator, Consº ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO 

DE SOUZA, ao analisar o processo nº 7796/10-31; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho, em sua Reunião 

Extraordinária, hoje realizada; 
 

R E S O L V E 
 
 

Art. 1º Aprovar alterações na Departamentalização e no Ementário do Departamento de 
Direito, de acordo com os Anexos I e II desta Resolução. 

 
Parágrafo Único: Do elenco de disciplinas constam: código, créditos, carga horária, PEL 

(preleção, exercício e laboratório) e pré-requisitos. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data e revogam-se as disposições em 

contrário. 
 

Sala das Sessões, 23 de dezembro de 2010. 
 
 
 

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE 

 



2 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 158/2010/CONEPE 

 
ANEXO I 

 
DEPARTAMENTALIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE DIREITO – 30 2 

Código/Matéria de Ensino Código Disciplinas Cr CH P.E.L Pré-Requisito 

30241 – Introdução ao Direito 

302411 Introdução ao Estudo do Direito I 04 60 4.00.0 - 
302412 Introdução ao Estudo do Direito II 04 60 4.00.0 302411 
302413 História do Direito e Hermenêutica Jurídica 04 60 4.00.0 302412 
302414 Ética Geral e Profissional 04 60 4.00.0 302416 
302415 Sociologia Geral e Jurídica 04 60 4.00.0 - 
302416 Filosofia Geral e Jurídica 04 60 4.00.0 - 
302417 Instituições do Direito 04 60 4.00.0 - 
302418 Bioética e Biodireito 04 60 4.00.0 302414 

       

30243 - Direito Constitucional 

302431 Teoria do Estado e da Constituição 04 60 4.00.0 - 
302432 Direito Constitucional I 04 60 4.00.0 302431 
302433 Direito Constitucional II 04 60 4.00.0 302431 
302434 Direito Processual Constitucional 04 60 4.00.0 302433 
302435 Direitos Humanos 04 60 4.00.0 302432 
302436 Direito Eleitoral 04 60 4.00.0 302433 
302437 Direito Ambiental 04 60 4.00.0 302433 

       

30244 - Direito Administrativo 
302441 Direito Administrativo I 04 60 4.00.0 302432 
302442 Direito Administrativo II 04 60 4.00.0 302441 
302443 Direito Urbanístico 04 60 4.00.0 302441 

       

30245 - Direito Tributário 
302451 Direito Tributário I 04 60 4.00.0 302442 
302452 Direito Tributário II 04 60 4.00.0 302451 
302453 Direito Financeiro 04 60 4.00.0 302433 

       

30246 - Direito Internacional 
302461 Direito Internacional Público 04 60 4.00.0 302433 
302462 Direito Internacional Privado 04 60 4.00.0 302432 

       



3 

Código/Matéria de Ensino Código Disciplinas Cr CH P.E.L Pré-Requisito 

30247 - Direito Penal 

302471 Teoria Geral do Direito Penal I 04 60 4.00.0 302412 
302472 Teoria Geral do Direito Penal II 04 60 4.00.0 302471 
302473 Direito Penal Especial I 04 60 4.00.0 302472 
302474 Direito Penal Especial II 04 60 4.00.0 302472 
302475 Legislação Penal Especial 04 60 4.00.0 302472 
302476 Criminologia 04 60 4.00.0 302471 

       

30248 - Direito Civil 

302481 Teoria Geral do Direito Civil 04 60 4.00.0 302412 
302482 Direito das Obrigações 04 60 4.00.0 302481 
302483 Direito dos Contratos 04 60 4.00.0 302482 
302484 Direitos Reais 04 60 4.00.0 302482 
302485 Direito de Família 04 60 4.00.0 302482 
302486 Direito das Sucessões 04 60 4.00.0 302482 
302487 Responsabilidade Civil 04 60 4.00.0 302483 
302488 Direito da Criança, Adolescente e Idoso 04 60 4.00.0 302433/302485 
302489 Direito Agrário 04 60 4.00.0 302484 
302491 Registros Públicos e Direito Imobiliário 04 60 4.00.0 302483 

       

30250 - Direito Empresarial 

302501 Direito Empresarial I 04 60 4.00.0 302412 
302502 Direito Empresarial II 04 60 4.00.0 302501 
302503 Direito do Consumidor 04 60 4.00.0 302483 
302504 Direito da Propriedade Intelectual 04 60 4.00.0 302483 
302505 Direito Econômico 04 60 4.00.0 302433 

       

30251 - Direito do Trabalho 

302511 Direito do Trabalho I 04 60 4.00.0 302412 
302512 Direito do Trabalho II 04 60 4.00.0 302511 
302513 Direito do Trabalho III 04 60 4.00.0 302511 
302514 Direito da Seguridade Social 04 60 4.00.0 302433 
302515 Direito e Legislação Social 04 60 4.00.0 - 

       

30252 - Direito Processual 

302521 Teoria Geral do Processo 04 60 4.00.0 302481 
302522 Direito Processual Civil I 04 60 4.00.0 302521 
302523 Direito Processual Civil II 04 60 4.00.0 302522 
302524 Direito Processual Civil III 04 60 4.00.0 302523 
302525 Direito Processual Penal I 04 60 4.00.0 302471/302521 
302526 Direito Processual Penal II 04 60 4.00.0 302525 
302527 Direito Processual do Trabalho 04 60 4.00.0 302522/302512 

       



4 

Código/Matéria de Ensino Código Disciplinas Cr CH P.E.L Pré-Requisito 

30253 - Estágio de Prática 
Jurídica 

302531 Estágio de Prática Jurídica Civil I 04 60 1.00.3 302522 
302532 Estágio de Prática Jurídica Civil II 04 60 1.00.3 302531 
302533 Estágio de Prática Jurídica Penal 04 60 1.00.3 302526/302474 
302534 Estágio de Prática Jurídica Trabalhista 04 60 1.00.3 302527 

302535 Estágio de Prática Jurídica Administrativa e Tributária 04 60 1.00.3 302521/302442/ 
302452 

       

30254 - Trabalho de Conclusão 
de Curso 

302541 TCC I 04 60 1.00.3 160 Créditos 
302542 TCC II 04 60 1.00.3 302541 

       

 
 



5 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 158/2010/CONEPE 

 
ANEXO II 

 
EMENTÁRIO DO DEPARTAMENTO DE DIREITO 
 
302411 - Introdução ao Estudo do Direito I 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: - 
Ementa: Conceito, importância e objeto da disciplina. Relações do Direito com outras áreas do saber. 
Codificação no direito brasileiro. Tendências do direito brasileiro contemporâneo. Moral e direito. 
Normas de uso social. Justiça e equidade. Ramos do direito: direito público e direito privado. Criação do 
direito: fontes formais e materiais. Direito objetivo e direito subjetivo. Ato e fato jurídico. Organização 
judiciária. 
 
302412 - Introdução ao Estudo do Direito II 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302411 
Ementa: Conhecimento jurídico. Técnica jurídica. Teoria do ordenamento jurídico. Escolas do pensamento 
jurídico: Jusnaturalismo. Contratualismo. Escola de exegese. Historicismo. Orientação sociológica. 
Positivismo. Realismo. Hermenêutica jurídica: obrigatoriedade e aplicação da lei. Hierarquia e 
constitucionalidade das leis. Interpretação da lei. Espécies e resultados. Procedimentos de integração. Eficácia 
da lei no tempo. 
 
302413 - História do Direito e Hermenêutica Jurídica 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302412 
Ementa: História do Direito Geral e do Brasil. Hermenêutica e Teoria da Interpretação. Horizontes 
filosóficos, justiça e direito. Escolas jurídicas hermenêuticas. Teoria hermenêutica, hermenêutica 
filosófica e hermenêutica crítica. Hermenêutica constitucional. Principais Correntes da Hermenêutica 
Constitucional Contemporânea: reconstrução histórica da hermenêutica geral e jurídica. 
 
302414 - Ética Geral e Profissional 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302416 
Ementa: Moral, Ética e Direito: bases filosóficas. Deontologia. OAB e defesa dos direitos humanos. 
Código de Ética da Advocacia. Especificidades das normas éticas nas diferentes profissões jurídicas. 
Conselhos de Ética nas diferentes profissões. 
 
302415 - Sociologia Geral e Jurídica 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: - 
Ementa: Modelos de Análise Sociológica. O Social e a Sociedade: estrutura social, mudança e 
continuidade, instituições, poder, estratificação e mobilidade. Estudo dos Grupos nas Organizações: 
interação, status, papéis e participação. Teoria Sociológica; Teoria da Interação Social; Teoria dos 
Processos Sociais; Ciência Sociológica do Direito; A Norma Social e suas Modalidades Fundamentais; A 
Composição do Direito como fato Social; Processos Sociais e Direito; Mudança Social; Desenvolvimento 
e Direito; A Pesquisa Empírica em Ciência Social do Direito; A Metodologia Sócio-Jurídica; Técnica de 
Pesquisa em Sociologia do Direito. 
 
302416 - Filosofia Geral e Jurídica 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: - 
Ementa: Introdução Geral a Filosofia; Natureza da Filosofia; Os Pré-Socráticos; Sócrates, Platão e 
Aristóteles; A Filosofia e as Ciências Particulares; As Grandes Divisões da Filosofia: Lógica e Ética. 
Campo de Investigação; Axiologia Jurídica Fundamental: O Problema da Justiça; Direito Natural 
Clássico e Concepções Derivadas; Positivismo e Pluralismo na Filosofia do Direito: A Concepção 



6 

Tridimensional do Direito; A Teoria Pura do Direito e a Egologia Jurídica; Investigação Jusfilosófica e 
Ciência Dogmática do Direito; A Questão Fundamental da Demarcação do Objeto da Ciência do Direito; 
Lógica Deôntica e Lógica Dialética no Direito; Epistemologia Jurídica. 
 
302417 - Instituições do Direito 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: - 
Ementa: Estudo enciclopédico que se destina a proporcionar um conhecimento geral do direito. Direito 
público. Direito privado. 
 
302418 - Bioética e Biodireito 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302414 
Ementa: Conceitos de Bioética e Biodireito. Princípios da Bioética. Principiologia do Biodireito. Princípios 
Constitucionais do Biodireito. Direitos Humanos e Bioética. Dignidade da Pessoa Humana. Nascituro e 
Embrião. Aborto. Retirada do Feto Anencéfalo. Pesquisa com Células-Tronco Embrionárias na Lei n.º 
11.105/05. Clonagem Humana. Experimentação com Seres Humanos e suas Limitações. Reprodução 
Assistida. Mudança de Sexo. Transfusão de Sangue: impossibilidade pela consciência religiosa professada. 
Transplante de Tecidos, Órgãos e Partes do Corpo. Eutanásia: distinção com a distanásia, a ortotanásia, a 
mistanásia e o suicídio assistido. 
 
302431 - Teoria do Estado e da Constituição 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: - 
Ementa: Objeto e Método da Teoria Geral do Estado; O Estado: conceito, elementos e relação com o 
Direito; Elementos Constitutivos do Estado; Personalidade do Estado; Personalidade Jurídica do Estado; 
O Estado na Ordem Internacional; União de Estados: Confederação; Formas de Estado: Estado Unitário e 
Estado Federal; O Estado Contemporâneo e a Ordem Internacional; Órgãos e Funções do Estado: 
Legislativo, Executivo e Judiciário; Formas de Governo; Estado Moderno. Constitucionalismo. 
Constituição. Poder Constituinte. Classificação das Constituições. Aplicabilidade das Normas 
Constitucionais. Interpretação e Aplicação Constitucional. 
 
302432 - Direito Constitucional I 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302431 
Ementa: Dos Princípios Fundamentais. Direitos e Garantias Fundamentais. Tutela Constitucional das 
Liberdades. Direitos Sociais. Direito de Nacionalidade. Direitos Políticos. Partidos Políticos. Organização 
Político-Administrativa. Repartição de Competências. Noções Gerais da Administração Pública. 
 
302433 - Direito Constitucional II 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302431 
Ementa: Organização dos Poderes e do Ministério Público. Processo Legislativo. Controle de 
Constitucionalidade. Defesa do Estado e das Instituições Democráticas. Ordem Econômica e Financeira. 
Ordem Social. Sistema Tributário Nacional. 
 
302434 - Direito Processual Constitucional 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302433 
Ementa: Princípios Constitucionais Aplicáveis ao Processo. Instrumentos Processuais Constitucionais 
Assegurados. Writs Constitucionais. Habeas Corpus. Mandado de Segurança Individual e Coletivo. Ação 
Popular. Habeas Data. Mandado de Injunção. Ação Civil Pública. Requisitos e Pressupostos. 
Competência. Legitimidade. Outros Aspectos Processuais. Leis Regulamentares. 
 
302435 - Direitos Humanos 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0           Pré-requisito: 302432 
Ementa: Concepções Idealistas, Positivista e Histórico-materialista. Análise das Principais Declarações 
(norte-americanas, francesa, ONU, etc.). Teoria dos Direitos Fundamentais. Cidadania e Direitos 
Humanos na Perspectiva Liberal e na Perspectiva Social. Direitos Humanos e Multiculturalismo. 
Cidadania e Direitos Humanos no Brasil. Perspectiva Internacional de Globalização e Direitos Humanos 
no Brasil. 
 
 



7 

 
302436 - Direito Eleitoral 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302433 
Ementa: História do Direito Eleitoral. Direito Eleitoral. Direitos Políticos. Justiça Eleitoral. Ministério 
Público Eleitoral. Alistamento e Domicílio Eleitoral. Votação e Apuração. Sistemas Eleitorais. 
Inelegibilidades e Elegibilidades. Partidos Políticos. Registro de Candidaturas. Propaganda Eleitoral. 
Crimes Eleitorais. Ações Eleitorais. Recursos Eleitorais. 
 
302437 - Direito Ambiental 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302433 
Ementa: Escorço Histórico da Questão Ambiental. Ecologia e Meio Ambiente. Bem Jurídico Ambiental 
e Aspectos do Meio Ambiente. Direito do Ambiente: conceito, princípios, objeto, instrumentos legais. 
Tutela Constitucional do Ambiente. Política Nacional do Meio Ambiente. Espaços Ambientalmente 
Protegidos. Recursos Hídricos. Tutela Administrativa do Ambiente: poder de polícia, competência, 
licenciamento (EIA/RIMA), responsabilidade administrativa. Tutela e Responsabilidade Civil do 
Ambiente. Tutela Processual do Ambiente. O Ministério Público e a Tutela Extrajudicial do Meio 
Ambiente. Papel da Sociedade Civil e os Mecanismos de Participação Popular na Proteção do Ambiente. 
Tutela Penal do Ambiente. 
 

302441 - Direito Administrativo I 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302432 
Ementa: Direito Administrativo: origem, evolução histórica, objeto e conceito. Fontes do Direito 
Administrativo. Princípios do Direito Administrativo. Administração Pública. Limitações ao Direito de 
Propriedade. Poderes Administrativos. Ato Administrativo. 
 
302442 - Direito Administrativo II 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302441 
Ementa: Licitação. Contratos Celebrados pela Administração. Bens Públicos. Servidores Públicos. 
Serviço Público. Poder de Polícia. Responsabilidade Civil do Estado. Controle da Administração Pública. 
Processo Administrativo. 
 
302443 - Direito Urbanístico 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302441 
Ementa: Fundamentos do Direito Urbanístico. Planejamento Urbanístico. Ordenação Jurídico-
Urbanística do Solo. Ordenação de Áreas de Interesse Urbanístico Especial. Instrumentos de Intervenção 
Urbanística. 
 
302451 - Direito Tributário I 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302442 
Ementa: Direito Tributário: conceito, denominações, finalidades, natureza, autonomia, fontes e 
princípios. Tributo: conceito e espécies. Classificação dos Tributos. Legislação Tributária. Vigência e 
Aplicação da Legislação Tributária. Interpretação e Integração da Legislação Tributária. Obrigação 
Tributária. Crédito Tributário. Administração Tributária. 
 
302452 - Direito Tributário II 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0           Pré-requisito: 302451 
Ementa: Sistema Tributário Nacional. Competência Tributária. Impostos: federais, estaduais e 
municipais. Contribuições Sociais. Contribuição de Melhoria. Noções do Processo Administrativo 
Tributário. Processo Judicial Tributário. Ilícito Tributário. 
 
302453 - Direito Financeiro 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302433 
Ementa: Receita e Despesa Públicas. Orçamentos. Técnicas de Elaboração. Administração Pública 
Financeira pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios. 
 
302461 - Direito Internacional Público 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302433 
Ementa: A Sociedade Internacional: Evolução Histórica. Pessoas Internacionais Estatais. Pessoas 
Internacionais Não Estatais. As Nações Unidas e Suas Organizações Especializadas. Funcionários 



8 

Internacionais. Extradição. Expulsão. Asilo. Diplomacia. Cônsules. Direito de Guerra. 
 

302462 - Direito Internacional Privado 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302432 
Ementa: Conceito. História. Principais Doutrinas. Fontes. Codificações. Condição Jurídica do 
Estrangeiro. Conflitos Interespaciais. Aplicação, Prova e Interpretação do Direito Estrangeiro. Questões 
de Direito Civil Internacional. Questões de Direito Processual Civil Internacional. 
 
302471 - Teoria Geral do Direito Penal I 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302412 
Ementa: Direito Penal: fontes, princípios e conceitos fundamentais; problemas e temas relevantes; 
fundamentos históricos e constitucionais. A norma penal. Aplicação da lei penal no tempo e no espaço. 
Teoria do delito: evolução dos conceitos, estrutura e requisitos do delito. Ação. Tipicidade. 
Antijuridicidade. Culpabilidade. Consumação e tentativa. Concurso de pessoas. 
 
302472 - Teoria Geral do Direito Penal II 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302471 
Ementa: Teoria das conseqüências jurídicas da infração penal. Pena: conceito, espécies, fundamentos e 
finalidades. Teorias das Penas. Princípios das Penas. Classificação e aplicação das penas: cominação, 
aplicação, suspensão condicional, livramento condicional, efeitos da condenação, reabilitação. Sistema Penal 
Alternativo e penas substitutivas. Medidas de segurança. Ação penal. Causas extintivas da punibilidade. 
 
302473 - Direito Penal Especial I 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302472 
Ementa: Crimes contra a pessoa. Crimes contra o patrimônio. Crimes contra a propriedade imaterial. 
Crimes contra a organização do trabalho. Crimes contra o sentimento religioso e o respeito aos mortos. 
Crimes contra a dignidade sexual. Crimes contra a família.  
 
302474 - Direito Penal Especial II 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302472 
Ementa: Crimes contra a incolumidade pública. Crimes contra a paz pública. Crimes contra a fé pública. 
Crimes contra a administração pública. Contravenções Penais. 
 
302475 - Legislação Penal Especial 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302472 
Ementa: Lei de Execuções Penais: Decreto-Lei nº 3.688/41. Lei de Crimes Hediondos: Lei nº 8.072/90 e 
Lei nº 8930/94. Lei de Tóxicos: Lei nº 11.343/06. Lei do Crime Organizado: Lei nº 9.034/95. Lei de 
Tortura: Lei nº 9.455/97. Estatuto do Desarmamento: Lei nº 10.826/03. Lei de Lavagem de Capitais: Lei 
nº 9.613/98. Lei das Interceptações Telefônicas: Lei nº 9.296/96. Lei do Racismo: Lei no 7.716/89. Lei 
Maria da Penha: Lei nº 11.340/06. Código de Trânsito: Lei nº 9.503/97. 
 
302476 - Criminologia 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302471 
Ementa: Criminologia: objeto e método e pressupostos epistemológicos. Etiologia criminal. Fenomenologia 
criminal. Conceito disciplinar: Sistemas penais e sistemas de controle social. A construção de uma ciência 
criminal autônoma. Criminologia Positivista: Antropologia Criminal e Escolas Funcionalistas. Movimento de 
defesa social: Políticas criminais. Prevenção do crime e tratamento do delinqüente. A Nova Criminologia da 
Reação Social: interacionismo. Criminologia Crítica. Movimentos radicais da Criminologia. Movimento 
abolicionista. Políticas de segurança pública: eficientismo penal e garantismo constitucional. Controle social 
penal internacional e a criminalização dos conflitos sociais na ordem global. 
 
302481 - Teoria Geral do Direito Civil 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302412 
Ementa: Da Lei de Introdução ao Código Civil. Direito Civil Constitucional. Sujeitos de Direito e 
Pessoa. Direitos da Personalidade. Do Domicílio Civil. Dos Bens e sua Classificação. Dos Fatos Jurídicos 
e do Negócio Jurídico. Existência, Validade e Eficácia. Dos Atos Ilícitos. Efeitos Jurídicos do Decurso do 
Tempo (Prescrição e Decadência). Da Prova. 
 



9 

302482 - Direito das Obrigações 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302481 
Ementa: O Direito Civil Constitucional e o Direito das Obrigações. A Unificação do Direito das 
Obrigações. Introdução ao Direito das Obrigações. Noções Gerais de Obrigação. Das Modalidades das 
Obrigações. Da Transmissão das Obrigações. Do Adimplemento e Extinção das Obrigações. Do 
Inadimplemento das Obrigações. 
 
302483 - Direito dos Contratos 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302482 
Ementa: Teoria Geral dos Contratos e o Direito Civil Constitucional. Da Formação dos Contratos. 
Classificação dos Contratos. Estipulação em Favor de Terceiro. Promessa de Fato de Terceiro. Vícios 
Redibitórios e Evicção. Contratos Aleatórios. Contrato Preliminar. Contrato com Pessoa a Declarar. 
Extinção do Contrato. Espécies Contratuais. Dos Atos Unilaterais. 
 
302484 - Direitos Reais 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302482 
Ementa: Introdução aos Direitos Reais e o Direito Civil Constitucional. Posse. Propriedade. Direitos de 
Vizinhança. Condomínio. Direitos Reais em Coisa Alheia. 
 
302485 - Direito de Família 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302482 
Ementa: Introdução ao Direito de Família e o Direito Civil Constitucional. Do Direito Pessoal. Casamento. 
Separação e Divórcio. Relações de Parentesco. Do Direito Patrimonial. Regime de Bens. Alimentos. Bem de 
Família. União Estável. Da Tutela e Curatela. 
 
302486 - Direito das Sucessões 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0         Pré-requisito: 302482 
Ementa: Introdução ao Direito das Sucessões. Sucessão Legítima. Do Direito de Representação. Direitos 
Sucessórios e a União Estável. Sucessão Testamentária. Do Inventário e da Partilha. 
 
302487 - Responsabilidade Civil 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302483 
Ementa: Responsabilidade Civil e o Direito Civil Constitucional. Noções Gerais de Responsabilidade 
Civil. Elementos. Responsabilidade Civil Extracontratual Subjetiva e Objetiva. Responsabilidade Civil 
Contratual. Cláusula Excludente e Cláusula de Não Indenizar. Liquidação do Dano. Influência da 
Sentença Criminal sobre o Juízo Cível. 
 
302488 - Direito da Criança, Adolescente e Idoso 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302433 - 302485 
Ementa: O Estatuto da Criança e do Adolescente e o Direito Civil Constitucional. Disposições 
Preliminares. Direitos Fundamentais. Prevenção. Política de Atendimento. Medidas de Proteção. Prática 
de Ato Infracional. Medidas Pertinentes aos Pais ou Responsável. Conselho Tutelar. Acesso à Justiça. 
Crimes e Infrações Administrativas. Estatuto do Idoso. 
 
302489 - Direito Agrário 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302484 
Ementa: Direito Agrário. Conceito. Fontes. Propriedade Territorial Rural. Conceito de Prédio Rústico e Urbano 
no Direito Agrário. Propriedade Familiar. Módulo Rural. Latifúndio e Minifúndio. Empresa Rural. Limites ao 
Direito de Propriedade. Contratos Agrários. 
 
302491 - Registros Públicos e Direito Imobiliário 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302483 
Ementa: Registros Públicos. Disposições Gerais. Registro Civil das Pessoas Naturais. Registro Civil das 
Pessoas Jurídicas. Registro de Títulos e Documentos. Registro de Imóveis. Lei dos Notários e dos 
Registradores (Lei 8.935/94). Direito Imobiliário. Lei do Parcelamento do Solo Urbano (Lei 6.766/79). 
Lei sobre o Condomínio em Edificações e as Incorporações Imobiliárias (Lei 4.591/64). Contratos 
Imobiliários. Compra e Venda de Imóveis. Compromisso de Compra e Venda Imobiliária. Incorporação 



10 

Imobiliária. Leasing Imobiliário ou Arrendamento Mercantil. Mútuo com garantia hipotecária. Contrato de 
Administração de Imóvel. Contrato de Alienação Fiduciária em Garantia. Contrato de Hipoteca. Contrato de 
Transação sobre Imóveis. Sistema Financeiro de Habitação. 
 
302501 - Direito Empresarial I 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302412 
Ementa: Teoria Geral da Empresa. Empresa. Empresário. Estabelecimento. Registro da Empresa. Teoria 
Geral do Direito Societário. Espécies Societárias. Importância das Sociedades Limitadas e Sociedades 
Anônimas. Grupos Societários. Dissolução e Liquidação. 
 
302502 - Direito Empresarial II 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302501 
Ementa: Títulos de Crédito. Falência e Recuperação de Empresas. 
 
302503 - Direito do Consumidor 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302483 
Ementa: Direito do Consumidor e o Direito Civil Constitucional. Diálogo das Fontes. Princípios. 
Relação Jurídica de Consumo. Direitos Básicos do Consumidor. O Contrato no CDC. A Proteção 
Contratual na Fase Pré, Durante e Pós-Contratual. Contratos Submetidos ao CDC. Responsabilidade Civil 
no CDC. Responsabilidade pelo Vício do Produto e do Serviço. Responsabilidade pelo Fato do Produto e 
do Serviço. Prescrição e Decadência no CDC. Cláusulas Abusivas. A Defesa do Consumidor em Juízo. 
Tutela Individual e Tutela Coletiva. 
 
302504 - Direito da Propriedade Intelectual 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302483 
Ementa: Relevância e Âmbito da Propriedade Industrial. Fontes Legislativas do Direito da Propriedade 
Industrial. A Proteção das Inovações: patentes, modelos de utilidade, topografia de produtos 
semicondutores e desenhos ou modelos. A Proteção das Novas Tecnologias: as invenções biotecnológicas 
e os programas de computadores. A Proteção dos Sinais Distintivos do Comercio: marcas, nomes e 
insígnias de estabelecimento, logotipos, recompensas, denominações de origem e indicações geográficas. 
Direitos autorais, topografia de circuito integrado, patrimônio genético e conhecimentos tradicionais, 
cultivar. 
 
302505 - Direito Econômico 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302433 
Ementa: Estado e Economia. Direito Econômico: conceito, sujeitos e objeto. Liberalismo e 
Intervencionismo. Distribuição da Atividade Econômica entre entes Públicos e Privados. Ordenamento 
Jurídico de Moeda, Crédito e Consumo. Blocos Econômicos. Crimes Econômicos. Ordem Econômica na 
CF/88. Formas de Atuação do Estado no Processo Econômico. Função Social da Empresa. 
 
302511 - Direito do Trabalho I 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302412 
Ementa: História, Origem, Conceito, Funções e Autonomia. Fontes. Aplicação. Princípios. Empregado e 
Empregador. Terceirização. Remuneração e Salário. Duração do Trabalho.  
 
302512 - Direito do Trabalho II 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302511 
Ementa: Contrato de Trabalho. Alteração, suspensão e interrupção do Contrato. Rescisão do Contrato. 
FGTS. Estabilidade. 
 
302513 - Direito do Trabalho III 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302511 
Ementa: Direito Coletivo do Trabalho: origens históricas dos sindicatos. Direito Internacional do 
Trabalho e a OIT. Conflitos Coletivos de Trabalho: convenções e acordos coletivos. Problemática da 
Justiça do Trabalho. Direito de Greve e o Lockout. Mercosul e o Direito Coletivo do Trabalho. 
Perspectivas do Direito Coletivo do Trabalho Brasileiro e Internacional. 
 



11 

 
302514 - Direito da Seguridade Social 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302433 
Ementa: Conceito, Autonomia, Princípios e Fontes. Proteção Social: conceito, origem e relação jurídica. 
Previdência Social e Sistema Previdenciário Brasileiro. Beneficiários da Previdência Social Urbana. 
Empresa e Custeio da Previdência Social Urbana. Acidente de Trabalho. Sistema Previdenciário Especial. 
Previdência Privada. Saúde. Assistência Social. 
 
302515 - Direito e Legislação Social 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: - 
Ementa: Legislação Social; Evolução histórica; Princípios e fontes do Direito do Trabalho; O 
empregado; O empregador; Contrato de trabalho; Normas especiais de proteção ao trabalho; Aviso 
prévio; Horas Extras; Remuneração e salário; Repouso semanal remunerado; Férias anuais remuneradas; 
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço; Direito de greve; Alteração, suspensão, interrupção e 
terminação do contrato de trabalho; Proteção ao trabalho da mulher e do adolescente; Segurança e 
medicina do trabalho; Justiça do trabalho e Direito coletivo. Previdência Social. 
 
302521 - Teoria Geral do Processo 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302481 
Ementa: Direito Processual Civil. Conceito. Evolução. Fontes. Interpretação. Aplicação no Espaço e no 
Tempo. Princípios Gerais e Constitucionais. Jurisdição. Espécies. Ação. Processo. Atos Processuais. 
Competência. Organização Judiciária Nacional e Estadual. 
 
302522 - Direito Processual Civil I 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302521 
Ementa: Processo de Conhecimento. Formação, Suspensão e Extinção do Processo. Procedimento 
Ordinário. Procedimento Sumário. Teoria Geral da Prova. Sentença. Coisa Julgada. 
 
302523 - Direito Processual Civil II 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302522 
Ementa: Sistema Recursal. Processo nos Tribunais. Teoria Geral da Execução. Liquidação de Sentença. 
Espécies de Execução. Defesa do Executado. Suspensão e Extinção do Processo de Execução. 
 
302524 - Direito Processual Civil III 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302523 
Ementa: Processo Cautelar. Teoria Geral. Procedimentos Cautelares Típicos. Procedimentos Especiais de 
Jurisdição Contenciosa. Procedimentos Especiais de Jurisdição Voluntária. 
 
302525 - Direito Processual Penal I 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302471 - 302521 
Ementa: Processo Penal: Definição, Finalidade, Princípios. Interpretação e Aplicação de normas 
processuais penais. Polícia Judiciária e Inquérito Policial. Ação Penal. Jurisdição e Competência. Atores 
do Processo Penal. Sistema de Provas: conceito, finalidade, objeto, meios e classificação; natureza 
jurídica e princípios da prova. 
 
302526 - Direito Processual Penal II 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0         Pré-requisito: 302525 
Ementa: Prisão e liberdade provisória. Sentença. Processo e procedimento. Procedimento Ordinário, do 
Tribunal do Júri e outros procedimentos. Nulidades no Processo. Recursos. 
 
302527 - Direito Processual do Trabalho 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 4.00.0          Pré-requisito: 302522 - 302512 
Ementa: Noções Preliminares. Autonomia. Relação com outros ramos do Direito. Autotutela, 
autocomposição, arbitragem, mediação, jurisdição e comissões de conciliação prévia.  Histórico. Órgãos e 
Funcionamento. Princípios. Jurisdição e Competência da Justiça do Trabalho. Processo do trabalho e 
procedimento. Atos, termos e prazos processuais. Despesas processuais. Partes e procuradores. 
Litisconsórcio. Intervenção de terceiro. Procedimentos trabalhistas em dissídios individuais. 



12 

Procedimento ordinário, sumaríssimo e sumário. Desistência. Arquivamento. Petição inicial. Resposta do 
reclamado. Audiência. Provas. Sentença. Recursos. Execução. 
 
302531 - Estágio de Prática Jurídica Civil I 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 1.00.3          Pré-requisito: 302522 
Ementa: Discussão e Redação: Contrato de Honorários. Mandato Judicial. Fase Judicial. Fase Postulatória. 
Propositura da Ação. Distribuição da Petição Inicial. Acompanhamento do Processo. Defesa do Réu. Fase 
Instrutória. Prova. Fase Decisória. Audiência. Recursos. Reclamação. Ação Rescisória. Análise e Comentários 
sobre os diversos tipos de Procedimentos Cautelares. Análise e Comentários sobre os diversos tipos de 
Procedimentos Especiais. Execução. Atuação do Advogado no Processo de Execução. Defesa do Executado e de 
Terceiros prejudicados com a Execução. Prazos. 
 
302532 - Estágio de Prática Jurídica Civil II 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 1.00.3          Pré-requisito: 302531 
Ementa: Redação de Peças Processuais e Profissionais. Rotinas Processuais, Assistência e Atuação em 
Audiências na 1ª Instância e Sessões dos Tribunais. Visitas a Órgãos Judiciários. Prestação de Serviços 
Jurídicos. Técnicas de Negociações Coletivas, Arbitragens e Conciliação. 
 
302533 - Estágio de Prática Jurídica Penal 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 1.00.3          Pré-requisito: 302526 - 302474 
Ementa: Atuação no Inquérito Policial: Instauração, Interrogatório, Indiciamento, Sumário de Culpa e 
Requerimentos. Redação de peças processuais e profissionais. Rotinas Processuais, Assistência e Atuação 
em Audiências na 1ª Instância e Sessões dos Tribunais. Visitas a Órgãos Judiciários. Prestação de 
Serviços Jurídicos. Técnicas de Mediação e Conciliação. 
 
302534 - Estágio de Prática Jurídica Trabalhista 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 1.00.3          Pré-requisito: 302527 
Ementa: Prática Trabalhista. Redação de Peças Processuais e Profissionais. Assistência e Atuação em 
Audiências, Seções Etc. Técnicas de Negociação Coletiva, Arbitragem e Conciliação. 
302535 - Estágio de Prática Jurídica Administrativa e Tributária 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 1.00.3          Pré-requisito: 302521 - 302442 - 302452 
Ementa: Prática Administrativa e Tributária. Redação de Peças Administrativas, Processuais e 
Profissionais. Assistência e Atuação em Órgãos Públicos e Audiências. 
 
302541 - TCC I 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 1.00.3          Pré-requisito: 160 Créditos 
Ementa: O Projeto de Pesquisa e Monografia. Escolha do Tema. O Tipo de Monografia. A Monografia 
(Início das Tarefas). Elaboração e Entrega do Projeto de Monografia. 
 
302542 - TCC II 
Cr: 04          CH: 60            PEL: 1.00.3          Pré-requisito: 302541 
Ementa: Leitura e Fichamento dos Textos. A Redação da Monografia. A Redação Final. A Defesa do 
Trabalho Perante a Banca. Elaboração, Entrega e Defesa da Monografia. 
 

Sala das Sessões, 23 de dezembro de 2010. 
_____________________________________ 


